¶ Textus. Inuenerunt me vigiles qui custodiunt ciuitatem. ¶ Quid per vigiles: nisi doctores ecclesie designantur? Quia dum lucrandis animabus et scriptis et dictis inuigilant: ubi desiderij aliquantum sentiunt: augmētare ad melius nunq̄ cessant. hi sponsam querentem inueniūt: quia pium christum inuenire satagentem excipiunt: et ut citius inueniat: preceptis instruantur: exemplis accendit

Quos ille interrogans dixit

¶ Textus. Num quem diligit anima mea vidistis? ¶ Bene eos interrogare dicitur: quia dum eorum scripta vel verba vigilianti studio prescrutatur tanq̄ presentibus: etiam absentibus animi intentione loquens: quid de christo senserunt: suscitatur. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunq̄ sponsum inuenit consequenter subiungit.

¶ Textus. Paululum cum pertansissem eos inueni quem diligit anima mea. ¶ Paululum vigiles transit et dilectū inuenit quia dum eos puros homines esse cogitat: ad deitatem mentem erigit: ubiq̄ sponsum suum supra homines patri equalem cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cū sanctis laboribus adueta in eius deitatis claritatem oculum fidei tanq̄ per speculum contemplando aliquantulum figit. Quod tantillum quanta aueritate mentis suscipiat: ostendit dicens.

¶ Textus. Tenui illū nec dimittā: donec introducā illū in domū matris mee: et in cubiculū genitricis mee. ¶ Mat̄ spōse syriaca extirrit: q̄ ex ipsa p̄dicatores habuit: ex qb̄ ḡ ḡbū ḡita bb. iij.

Expositio bti Gregorij pape.

tis suscepit: per quod in fide regenerata fuit. Tenet ergo sponsum ecclesia donec in domum matris eum introducat: quia vsq; in finem mundi ab eius fidei amore non recedit: donec ad fidem iudeos adducat. Nonq; postea recedat: q̄ppe q̄ in exilio diligit: in patria vidēs ampli⁹ amabit. S; de illo tēpore dici debuit de q̄ a quibuscūq; ppter obstitentes tentationes dubitari potuit. In domū ergo matris dilectum introducet: quando in fine mundi ecclesia per predicationem in plebem iudaicam christiana sacramēta immittet. In cubiculum autem quasi in secretiorem partem domus eum introducet: quia ex eadez plebe ita plurimos cōuertet vt omnes mundi sarcinas abijciant: et in intimis cogitationibus soli deo placere ꝓcupiscant: huic semōi homines cubiculum facient sponse: quia dum a se omnes, sordes cupiditatis abijciant quasi secretum locuz in mente in quo delectetur component. A quorum inquietatione in eis delectabiliter pausans sponsus improbus prohibet iterum dicens.

¶ **Tertius.** Ad iuro vos filie hierusalem ne suscitatis neq; euigilare facietis dilectam donec ipsa velit. ¶ In hoc vsq; ostendit quia eiusdem perfectiōnis quosdā de synagoga post conuersionem inuenit: cuius de ecclesia q̄ plurimos inuenit: dum eorum quiete similiter delectatus ab eis inquietatores prohibet: sicut ab ecclesia prohibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclesie mētem per opera que videt: conspiciat ⁊ sublimitatē ei⁹ valde amirans dicit. ¶ **Tertius.** Que est ista que ascendit per desertuz sicut virgula sumi ex aromatibus mirrbe ⁊ thurris: ⁊ vniuersi pulueris pigmentarij. ¶ In deserto vsq; in hoc mundo ecclesia: sine sc̄tā queq; oīa viuit dum regno exul inter bestias demones videlicet degit. hic enim et si non omnino a spōso deseritur: tamen quia dum in carne est nondum ad certam eius visionem admittitur: dum ab eo qui exilia et tentationes peregrinatur: qz dum adhuc cū eis nō regnat: de feri ab eo sibi videt. Ob hoc semper laborat vt ostendat: vt quem valde diligit: magis ac magis, sentiat. quaten⁹ quoniam perfectē eum in deserto nō tenet vel ipō ei⁹ desiderio se reficiat: vt sic in via roborata: quādoq; ad hoc quod diu

Sup cantica canticorū. Ca. iij.

concupiuit perueniat. Sunt quippe nonnulli qui dum oīa inuisibilia fastidiunt mentem in celestia erigunt. Et quia in infimis nihil quod eis dulcescat conspicunt: totum cor ad superna mandata conuertunt. Hi ab omnibus malis moribus se exuunt/ censum mundi cui cupiditatibus contemnunt/ spe ad inuisibilia tendunt/ et quo ampliori deinde illis inheret/ eo magis ac magis moleste incorruptio nem ferunt quam habent. Hi nimirum per desertum ascendant/ quia dum in hoc mundo inter tentationes viuunt quo amplius dum hic morantur/ deseri metuumt/ fortius ista deserant/ et ad illa gradiuntur/ in quibus cum fuerint nihil amplius quod eos ammoneat/ iam timebunt. Bene autem sicut virgula fumi ascendere dicuntur/ quia et odorem bone fame et sublimitatem mentis habere dicuntur/ non autem quarumlibet rerum fumus iste dicitur/ sed ex aromatibus mirthe et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. Mirrha quippe mortuorum corpora conduntur ne putrescant/ thura vero acceduntur/ vt redoleant.

Per mirrhan ergo carnis mortificatio designatur: per thura vero orationum mundicia intelligitur. Sancta igitur anima dum carnem suam a putredine viciorum mortificat/ dum omnes mundi voluptates per continentiam abnegat/ quasi mirrha mortuo corpori adhibet/ vt post iudicium a corruptione eterna sanum permaneat. Cum vero se ad celestia maiori desiderio accendit/ et a cordis cubiculo omnes suas cogitationes feruenter abijcit/ quasi thuribulum coram deo facit. In quo dum per dilectionem virtutes congregat/ quasi carbones in thuribulo coapat/ in quo se ipsam mens in conspectu dei igne charitatis accendat. Dum feruentes et mundas orationes ad deū emittit/ quasi fumū aromatum ex thuribulo educit/ vt corā dilecto sua redoleat/ et primos quosq; ad eius amorē p bona exempla concitare non desinat. Sed notandum qd non ait/ vniuersi pigmentarij/ sed vniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta quippe facimus/ quando virtutes congregamus in corde. Quando vero ipsas nras virtutes p singula neq; opa diligētē retrahamus/ ne qd in opib; nris incultū remaneat/ ne inter virtutes viciū lateat/ tunc pculdubio vnguenta virtutū qsi in

Expositio bti Gregorij pape.

pulverem tundimus: vt eo mūdiora sint opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione viciorum discernere non cessamus. huiusmodi mentes dilecto suo delectabiles se per eius gratiam faciunt: et dum ab omni mundano strepitu se diuisunt locum in quo sponsus requiescat: in seipsis componunt. De qua requie subditur.

¶ **Textus.** En lectulus salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis israel. ¶ Salomon quippe pacificus interpretatur. Quid ergo per salomonē: nisi xps intelligitur: de quo scriptum est. Ipse est pax nostra qui fecit vtraque vnum. Salomoni ergo lectulum facimus: qm̄ a mundi sollicitudinibus omnino cessamus: dñs in solo desiderio xpi libēter pausamus etq; vt nobiscū pauset cor ab omni terrena cupiditate mūdamus. Denarius autem numerus si per senariū numerum multiplicetur: nimirū sexaginta cōplentur. Per denarium itaq; decalogum legis accipimus. Per senariū autem totum hoc tempus intelligimus: quod sex dieb⁹ operatoris volui videmus. Per sexaginta igitur fortes omnes perfectos: qui fuerunt antenos in ecclesia intelligim⁹: qui dum decem precepta legis quo spiritualius eo fortius in sex diebus compleuerunt: quasi sexgenarium numerum perfecerunt. Hi lectulum salomonis ambiunt: quia mentē sanctam in quam xps pausat verbis et exemplis muniant: quibus ab aditu mentis venientes hostes repellunt: dum ipsam mentem exemplis sustinent: scriptis erudunt.

¶ **Textus.** Hi tenēt gladios: et ad bella doctissimi existūt. ¶ Quia dñs hūm̄ dei ope cōplēt: qd̄ corde sciūt: magis ac magis ip̄ docti hostē suū demonē: s. sapiētia et fortitudine vincunt. Per gladiū ei hūm̄ dei designat. Per manus autē quibus gladios tenēt ipsa opera figurant. De quib⁹ bene subdit.

¶ **Textus.** Uniuscuiusq; ensis sup femur suū: ppter timores nocturnos. ¶ Quid p̄ ensem nisi rigore cōuersationis? Et quid p̄ femur nisi carnis appetitum accipimus? Electi ergo quicq; qui iam ad perfectionem vite profecti sunt: semper ensem super femur suū ferunt: qz rigore cōuersationis appetitū carnis assidue frangunt: ne hostis quem in nocte huius mūdī timēt: repēte veniēs mollē aditū inueniat: et p̄ voluptatis mollicies: eo facilius quo voluptuosiores inue-

Sup cantica canticorū. Ca. iij.

herit/ ad grauiora pctā perducatur De laude itaq; salomonis adhuc subditur cum dicitur.

Tertius. Ferculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argenteas: reclinatorium aureum/ ascensum ei⁹ purpureum/ mediā charitate cōstruit ppter filias hierusalem. **L**igna libani imputribilia esse asseruntur. Ferculū fecit sibi rex salomon de lignis libani: quia secundum presentie sue gratiam/ xps sanctam ecclesiam de hi eternum permansuris sanctis construxit.

Ter. Columnas eius fecit argenteas. **Q**uia eidē ecclesie p̄dicatores dedit/ qui et vt etiam exemplis sustēterent magna iustitie rectitudine roborant/ et vt predicationib⁹ erudierent nitore eloquij quasi splendore argēti decorauit

Ter. Reclinatoriū argenteū fecit. Quia dum in cordibus perfectorum resplenduit/ ei diuinitatis sue potentiaz per contemplationem ostendit. **I**n qua contemplatione dum eis pulchritudinē celestiu gaudiorum mōstrauit quia si reclinatoriū ex auro eis cōposuit/ quia locum in quo se refocillantes requiescant apposuit. Quod reclinatoriū bene aureum esse dicitur: quia melior est sapientia cūctis opibus et omnia que desiderantur ei non possunt cōparari. Ad hoc reclinatoriū multis laboribus peruenit: multis tribulationibus ascenditur. Ita vt si necesse fuerit etiaz sanguis effundi permittatur. Ideo ascensus recte purpureus esse dicitur. Dum enim sancti quicq; martyres ppter vitam eternam corpora sua ad supplicia tradiderunt. Dū flagella eculeos. ignes gladios et alia innumerabilia tormenta patienter pertulerunt/ nonne ad reclinatoriū istud ad beatam scilicet vitā per ascensum purpureum ascenderunt? Sed nos miseri quid agimus? qui in hoc ferculo colore argenteo non sumus: quia sanctam ecclesiam nec exemplis sustentamus/ nisi predicatione docemus. In ea reclinatoriū aureum non habemus/ quia terrenis cogitationibus inuoluti/ ad splendorem sapientie per contemplationem non assurgimus/ ascensum purpureū nec cognoscimus quia volupratibus vacantes/ labores et persecutiones pro eterna beatitudine ferre recusamus. Consolatur nos aliqua titulum quod de hoc ferculo subditur.

Expositio bti Gregorij pape.

Textus Media charitate construit: ppter filias hierusalem). **Q**uid enim per filias hierusalem: nisi cum non filios sed filias dixerit intelligimus: nisi nos debiles: qui in ecclesia non viri sed femine sumus quia cōtra vitia fortiter non reluctamus: viriliter resistimus: inutiliter subiacem? hierusalē enim visio pacis interpretatur: per quam ecclesia que est mater nostra designatur: eo q̄ assidue pacē perpetuam contemplatur. Si ergo nos in ferculo regis columne argenteę non sumus: reclinatōtum aureum non habemus. Per ascensum purpureum ascendere non valeamus: saltem charitatem que communis omnib⁹ electis que quasi in medio posita est teneamus. Per hanc quippe rex salomon nos in ferculo suo esse cognoscit: quia in eo cū columnis argenteis cum reclinatorio aureo cū ascensu purpureo propter filias hierusalem etiam media charitate construit: quia cum summis ecclesie membris ad eandem sponsi beatitudinem peruenimus si charitatem indefessam obseruamus. Sequitur.

Textus. Egre dimini filie syon ⁊ videte regē salomonē in diademate quo coronauit eum mater sua in die desponsationis et in die letitie cordis. **M**ater christi beata maria esse creditur: que coronauit eum diademate: quia hūilitatem nostram ex ipsa ipse assumpsit: sicut in euangelio recitatur. Et hoc in die desponsationis eius ⁊ in die letitie cordis eius factum esse dicitur quia quando vngēnitus filius dei deitatem suam humanitati nostre copulare voluit quando per bonam voluntatem suam tempore oportuno ecclesiam suam sibi assumere placuit: tunc cum charitatis exultatione carnē nostram ex matre virgine suscipere voluit. In qua cum doloribus p̄ tempore viuēs de redēptiōe nostra vehementer exultauit. Sed cū diadema pro gloria assumat in hūilitatis aut susceptiōe non gloria verbi dei sed humilitas esse cognoscatur. quō in humilitate nostra q̄ si diademate coronatus fuisse dicitur. S; cū ipsa ei⁹ incarnatio vere gl̄a nostra fuerit: quia mēbra ei⁹ sumus ppter cōionem corporis diadema mēbroꝝ bene capitis scriptura p̄dixit. hic itaq; q̄ a sponsa laudatur ⁊ ipse viscissim spōsa laudare dignatur dicens.

Sup cātica cāticorū. Ca. iiii.

Capitulum. iiii.

Quam pulchra es amica mea q̄ pulchra es ⁊
decora oculi tui colūbarū absq̄ eo qd̄ intrin̄s
secus latet. ¶ Quia hec superius exposuim⁹
vt potuimus nunc eadē repetere p̄pter bre-
uitatē seruandam deuitamus. Sed quia ad-
iunctum est absq̄ eo quod intrinsecus latet breuiter vidē-
dum est quomodo superius coniungatur. Pulchra est ergo
sponsa et oculi eius columbarum. absq̄ eo quod intrinsec⁹
latet quia valde honestum est quicquid in exteriorib⁹ ope-
ratur: q̄ si impliciter inter homines conuertatur q̄ ea que
videt t̄p̄aliter concupiscere dedignatur. Et si quid tamen
in hoc mundo placet. post concupiscentias suas ire detesta-
tur. Sed vehemēter pulchrius ⁊ honestius est q̄ cordis de-
siderium illibatum retinere conatur q̄ eterne beatitudinis
claritatē in mente retinet ⁊ erecta contemplatur q̄ in his q̄
interius videt: suauiter requiescit ⁊ mundatur. Sequitur.
¶ Tertius. Capilli tui sicut greges caprarum: que ascēde-
runt de monte galaad. ¶ Si per oculos p̄dicatores ecclesie
designātur quia ceteri s̄ v̄lā ostendunt: bene p̄ capillos
populi figurantur qui eidē ecclesie ornatū tribuūt. Capilli
ergo sponse sicut grex caprarū esse dicitur q̄ populi ec-
clesie dñi precepta legis ruminantes celestia fide cōtēplā-
tur. munda sunt animalia ⁊ in altis pascuntur. Galaad au-
tem aceruus testimoniū interpretatur. Quid autē per acer-
uū testimoniū nisi multitudinē martyrum intelligim⁹ quia
dñi fidē christi insuperabiliter tenuerunt. eos testimonium
veritati etiam per mortē suā perhibuisse scimus. Grex ita
q̄ ille caprarum de monte galaad ascendit. quia populus
ecclesie eo magis fide se ad eterna suspendit / quo fortius
sanctos martyres eidem fidei testimonium perhibuisse sci-
uit. Sequitur.
¶ Tertius. Dentes tui sicut grex tonsarū: que ascenderunt
de lauacro. ¶ Sicut per oculos p̄dicatores intelliguntur
q̄ per eos ecclesia illuminatur similiter et dentes eiusdem
possunt dici: quia per eos infideles consumuntur et paruul-
tueruntur. Dentes quippe sancti p̄dicatores vocantur

Expositio bti Gregorij pape

quia dū sanctā scripturā exponēdo in minorib⁹ fratribus elucidant: quasi panem paruulis tanq̄ matres filijs quo infirmi ad fortiora conualecant. hinc in irū bti sicut grex tonsarū que ascēderūt de lauacro esse dicuntur: qz dū se a peccatis oibus in baptismo ablutas esse recordātur: libēter onera mundi deponunt: vt ad celestia consequenda ⁊ p̄dicāda quo liberius: eo facilius gradiuntur. De quo subditur.

¶ **Text⁹.** Oēs gemellis fetib⁹ et sterilis non est inter illas
¶ Gemellos fetus oēs sancti predicatorēs habēt: quia dū in duobus preceptis charitatis ceteros homines superent nēt geminam dilectionem predicant: ⁊ in eo duos populos iudaicū gignere non cessant. Inter quos nullus est sterilis qz profecto predicator nō est dicendus: si filios spirituales gignere contemnit. De quibus adhuc subditur.

¶ **Tex.** Sicut vita coccinea labia tua ⁊ eloquiū tuū dulce.
¶ Idem predicatorēs labia ecclesie dicūtur: quia nimirū per eos populis precepta vite loquitur. Qui bene sicut vita dicūtur: quia dū fluxas cogitationes in cordibus hominum suis predicationibus restringunt: quasi sparsos crines in immoderate defluant reprimunt. Si quid est q non tāz tū vite: sed coccinee compaātur nisi quia per cocccū flamma charitatis intelligitur: quia illi ardēt: ⁊ per eos alij accenduntur: per quos eloquiū sancte ecclesie dulcoratur qz dum que dicunt faciunt predicationes suas hominib⁹ quasi si lapidas escas apponunt. Sequitur.

¶ **Tex.** Sicut fragmen mali pomi: ita gene tue: absq; eo qd̄ intrinsecus latet. **¶** Quid per genas ecclesie: nisi ipos p̄dicatores intelligimus: qz dum in populis: vt eis p̄ficiāt eminent: quasi in facie ecclesie manifesti apparēt. Per malum autē punicum ipsa ecclesia: designatur: qz dū multos populos in vnitāte fidei nutrit q̄si multa grana sub vno cotice stringit quia dum grana diuino seruitio ceteris fortior affligunt: dum se vt oia mundana cōtēnunt: dū voluntates suas abnegant ⁊ vitia sua oīno mortificāt ceteros extollant et seipos humiliant: dū per exempla sua ceteros nutriunt quasi facti ⁊ aperti se cibos offerūt. Sed ip̄uis magna sint que extrinsecus apparēt: maiora tamen in occulto retinēt que diuini oculi soli vident. Ideo subiunctum est. Absq; eo

Sup cantica canticorū Ca. iiii.

quod intrinsecus latet. Sequitur.

Textus. Sicut turris dauid collis tuum que edificatur cum propugnaculis. **C**ollum quippe extēdimus qñ longius p̄spicere volumus. Propter aliud ergo sancti predicatoris oculi propter aliud dentes: propter aliud asit gene et collis p̄pter aliud cōuenienter vocatur. Bene igitur sicut turris dauid collis sancte ecclesie dicitur: qz sancti b̄dicatores p̄cul veniētes hostes sancte ecclesie speculari et fortiter resistit: si quid in eo ledere conantur et libere terrena despiciētes: celestia contemplantur. Collum ergo propter hostilitates: speculationem turris vero dauid propter fortitudinem et propter excelsam celestium gaudiorum contemplationem. Que turris recte dauid esse dicitur: quia dauid manu fortis interpretatur: per quod christus significatur: cuius est qd quid forte et excelsum operatur. De qua subditur.

Tertus. Que edificatur cum propugnaculis. Nulle clypeus pendet ex ea omnis armatura fortis. **C**um propugnaculis turris dauid edificata d̄f: quia sancti predicatoris cōtra aduersarios hostes. si necesse sit. miraculis armantur. Cōtra vitia asit sclypeis muniant: quia ne sp̄ialib⁹ hostibus succumbant virtutib⁹ se defendit. In quib⁹ ois armatura fortium pendet: qz quisquis hostium cuneis: fortiter resistere vult. in eis exēpla videt qbus armatus hostes strenue vales superare. Nulle autē hic p̄fectiōe ponitur qz in millenario nūero oēs nūeri perfecte cōplentur. Sequitur.

Tertus Duo vbera tua sicut duo hinnuli capree gemelli. qui pascuntur in lilis donec aspiret dies et inclinētur vmbre. **P**er duo vbera duo p̄dicatores ordines: vnus in circūcissione alius in preputio designantur. Qui bñ sicut duo vbera hinnuli capree dicitur: qz et filij dicitur: qz et filij synagoge existit et in montib⁹ cōtēplationis pascitur. Semel vero ideo dicti sunt qz cōcorditer p̄dicāt et cōcorditer sapiant. In lilis vero pascuntur donec aspiret dies et inclinētur vmbre qz mundiciam infatigabiliter se ctantur donec lide iudicij premia recipiant: que in labore noctis assidue contemplantur. Sequitur sponsus dicens.

Tertus. Vadam ad montē mirrhe et ad collem thuris. **Q**uid p̄ montem mirrhe: nisi fortem altitudinē mortifi-

Expositio bti gregoriij pape.

cationis in opere: Et quid per collē thuris intelligimus: nisi altā humilitatē in oratione. Ad montem ergo murre: et ad collem thuris sponsus vadit: quia eos familiariter vīssat: quos per mortificationem victorum ad alta proficere: et per mundas et humiles orationes suaviter redolere. p̄spicit: hīs qui pe virtutibus sancta ecclesia vel vna queq̄ asa munda efficitur: quia dū per voluptatū mortificationē vicia relectatur: et per sanctas orationes frequēter lachrymis abluatur: sordes lauacri sponso placeat: quia pulchra apparere conatur. Cuius conatū ad effectum sponsus per gratiam suam ducit opusq̄ suum in sponsa benigne laudat et dicit.

¶ Textus. Tota pulchra es amica mea et macula nō est in te. **¶** Cum scriptum sit. Nemo vivit sine peccato nec infans cuius vita est vnius diei super terram. Quid est q̄ sponsa tota pulchra esse dicitur in qua macula non habetur: Alibi quippe scriptum est. Stelle non sunt munde in conspectu eius. Et alibi. In multis offendimus omnes. Et iohannes apostolus ait. Si dixerimus: q̄ peccatum nō habemus: veritas in nobis non est. Et idem Si dixerimus: q̄ peccatum non habemus: mētīmur: et veritatem nō facim⁹. Sed dum sancta anima a peccatis quotidianis se per penitētiā mundat: dum quotidie pctā minuta cum lachrymis abluat: et a maioribus se observat: quibus frequēter peccet: per assiduam tamen penitentiam munditiam suam assidue servat. hinc enim alibi precipitur. Semper sint vestimenta candida. Et illud. Iustus autem ex fide vivit. Quis enim mor vt peccat: a iusticia deviet: tamen dū semp credidit in eum qui iustificat impium: et assidue sub eius fide pctā sua desiet p̄ assiduas ablutiones iusticiam suā retinet. Se igitur ita mundanti sponse consequenter dicitur. **¶** Textus. Veni de libano sponsa mea veni de libano. vbi coronaberis. **¶** Libanus quippe dealbatio interpretatur. Quid ergo per libanus: nisi baptisma intelligitur: in q̄ sancta ecclesia aqua abluatur a peccatorum nigredine per spiritum sanctum quem recipit: et per xp̄i fidem dealbatur. Unde scriptum est. Asperges me domine ysopo et munda bor. et c. De libano ergo sancta ecclesia ad coronā venit: quā

Sup cātica canticorū Ca. iiii.

in xp̄i baptisimo fidem ꝑcipit sub q̄ cū xp̄i ḡsa mereat: vt pu
mū percipere possit. Sed quid est q̄ dicit. Veni? nisi q̄ in
fide et in spe et in charitate quicq̄ operat: subsistit: vt his
tribus munita virtutibus robur habeat: per inuis non las
cescat. De fide enim dicitur. fide mundans corda eorum.
Et iterum. Sine fide impossibile ē placere deo. De spe aut
dicitur. Non confundentur omnes qui sperant in te domi
ne. Cui iterum dicitur. Quis est in te sperans: et derelict⁹
est: De charitate autem dicitur. Charitas operit multitu
dinem peccatorum. Et iterum. Si distribuero omnes facul
tates meas in cibos pauperum: et si tradidero corpus me
um ita vt ardeam charitatem autem non habuero: nihil
sum. Et iohannes apostolus. Deus charitas est. potest taz
men et aliter intelligi: q̄ ter dicitur veni. Venit sponsa san
cta ad christum dum in hoc mundo viuens bona que po
test operatur. Venit quando in hora mortis anima videlicet
cet sponsa a carne exiit. Venit tertio: quando in iudicij
die vltimi carnem resumit: et cum xp̄o thalamum celestem
ingreditur. Ibi quippe omnium laborū suorum premia cō
sequitur. Ibi iam omnino p̄stratis et exclusis hostibus glo
riose coronatur. Ideo et h̄c per promissionē sequitur.

¶ Tertus. Coronaberis de capite ammana: de vertice sau
et hermon. de cubilibus leonum de montibus pardorum.

¶ Quid per ammana sau et hermon nomina videlicet mō
tium: nisi potentes huius seculi intelliguntur? Qui quanto
ditiores tanto excellentiores et firmiores apud infirmos esse
videntur. Sed de his montibus sancta ecclesia coronatur
Quia dū regnum predicat eternum: d̄s exemplo suo oīa q̄
mūdi sunt vtilia esse demonstrat: ipsos et potētes ad p̄nias
inclinat: et sibūpsi p̄ eorū acquisitione coronā i celestib⁹ pas
rat. Sic quippe fit: vt humiles sup̄bos p̄sternat: et infirmi
excelsos inclinent. Ideo scriptum est. Omnis vallis imple
bitur et omnis mons et collis humiliabitur. Sed quid est q̄
non solum de montibus: sed etiam de capitibus montium
coronanda esse dicitur: nisi q̄ impletum videmus: quia iā
ipse excellentiores persone in christū credūt: et ei⁹ preceptis
p̄ ecclesie predicationem obediunt. Reges enim et iperato
res xp̄o seruiunt: coronas dep̄onunt: et p̄ p̄niam in ecclesia

Expositio bti Gregorij pape

veniam petunt. Si itaq; p capita montium summas perso-
nas intelligimus: bene per cubilia leonum et montes par-
dorum: principes quiq; et ministri designantur: qui crude-
litati deseruiūt: et dolositatibus suis: qui quos non possunt
ledere decipiunt. Pardi quispe maculas in cute semp por-
tant. Per qđ quos alios qđ hypocritas vel discordes signi-
ficantur. In illis qđpe qđ crudelitatem sectantur: demones
tanq; leones cubant. In illis vero qđsi pardi montes edifi-
cant: quos dū vicis suis aliquas virtutes admiscere cōfen-
tiunt: p omnibus bonis suis laudis gloriam affectare con-
pelluntur. Hi itaq; vere pardoz varietatē sectantur: qđ dū
cum virtutibus etiā vicis imitantur: in vario corio coloris
et dissimilitudine diuidunt. Sed de cubilibus leonum et de
montibus pardorum ecclesia coronatur quia dum per eius
predicationem et crudeles ad pietatem et hypocrite ad vī-
te humilitis vnitatem conuertuntur. Pro his obus premiū
percipiet. quod meretur. Cui iterum dicitur.

¶ Textus. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa vulneras-
ti cor meū: i vno oculoꝝ tuoz: et i vno crine colli tui. **¶** Per
oculos scē eccleie pđicatores sicut dictū ē designantur. Per
crines vero populi multitudo figuratur: per collum autem
sancta capitis et cordis coniunctio demonstratur: qđ fides
eccleie intelligit. Per hanc enim caput et corpus coniungū-
tur: dum xpo quisq; tenacius in heret: quo fidelior in bona
conuersatione habetur. In vno ergo oculoꝝ et in vno cri-
ne colli sponse sponsus vulneratur: quia pfecto vsq; ad mor-
tem crucis efficitur. vt vnitatis pđicatorum et plebis i eccle-
sā cōfirmet. De cuius dilectione erga spōsū: itez subdit spōsus

¶ Textus. Quā pulchre sunt māmē tue soror mea. sponsa
¶ Quid per māmās cōuenientius in hoc loco qđ ipsa dile-
ctio dei et pxiimi: de qua superius dixim⁹ intelligit: per quas
mens sancta omnes sensus suos suauī dilectione nutrit: dū
deo suo charitatis tenacitate cōglutinatur: et pxiimis si qđ
vtilitatis hz quomolibet libenter impēdit. Has māmās
sponse qđtuꝝ sponsus diligat in repetitione laudis: aperte
magnifestat dicens.

¶ Textus. Pulchriora sūt vbera tua vino. **¶** Quod superius
de spōsū vberib⁹ dixim⁹: hoc et hic cum sponsa loquit: intel-

Sup cantica cātorū Ca. iiii.

ligi posse estimamus

Textus. Et odor unguentorū tuorū super omnia aromata. **P**er unguēta quippe ipse virtutes q̄ ex charitate oriuntur: intelliguntur habent q̄ppe etias reprobi: aliquando aromata: quib⁹ redoleāt: qz virtutes quasdā possidēt: et bōa opera p̄p̄trāt. Sed qz s̄n charitate viuūt: in cōsepectu dei nulla q̄ faciunt placent. Unde in iudicio cum dicent. Domine: nōne in nomine tuo p̄phetauim⁹: et in noie tuo virtutes multas fecim⁹: et n̄ videbit̄ eis. Nunq̄ noui vos: discedite a me oēs operarij iniquitatis. Bñ ergo unguēta ecclie sup oia aromata redolere dicunt: quia et si opa reproborū aliqñ hoib⁹ placent hec que sancta ecclesia ex charitate cōficiunt in diuinis naribus sine cessatione redolent. Sequitur.

Textus. fauus distillans labia tua sponsa. **P**redicatores ecclie bene labia sponse eē dicitur qz per eos populus loquitur: et per eos ad fidem paruuli quiqz eruduntur: dū per eos occulta scripture quasi cordis latentia manifestant. In fauo aut̄ mel latet et cera videt̄. Recte ḡ sponse labia fauus vocantur: qz dum in carnis fragilitate sapientia magna habetur: quasi mel in cera absconditur. Quādo vero electus quisqz predicat: quādo celestia gaudia reuelat: tunc fauus distillat: qz quāta dulcedo sapientie in corde lateat per oris fragilitatem: audiētibus manifestat. Vñ scriptū est: habem⁹ thesaurū istū in vasis fictilib⁹. Jō subditur

Tex. Mel et lac sub lingua tua. **N**imirū falsi p̄dicatores mel in lingua portant: quod sub lingua non habent: quia celestia gaudia aliquando predicant tanq̄ veri sint: cum ipsi terrestria bona desiderijs appetant. Sancta vero mens mel in lingua portendit: quia sapientie dulcedinem loquēdo ostendit: q̄p̄ veraciter predicans audientes tanq̄ mellis dulcedinem reficit: lac gerit: quia cōgruenti sibi doctrina paruulos quosqz in ecclesia nutrit. Sub lingua autem hec omnia sibi ipsi reseruat: quia in eternam dulcedinem assidue secum portat. Dum enim terrena abiicit: dum viciose pascit amaritudinem respuit. In interioribus sensib⁹ sapientie dulcedine se pascit: qua robur colligit. vt ad eterna gradiens in labore vie laceffere non possit. Cui bene dicitur.

Expositio bti Gregorij pape

Tertus. Et odor vestimentorum tuorum: sicut odor thuris. Quid per vestimenta hec: nisi sancta opera designantur. Quibus precedentium malorum turpitudine operitur: ne videatur hinc enim scriptum est. Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet: et videatur turpitudine eius. Thus vero per significationem pro oratione ponitur sicut scriptum est. Ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Sancta itaque anima in hoc mundo quando potest bona opera operatur: et bene operans desiderio: et intentione sancta se extendit: nihilque boni agit: nisi ea intentione ut ad celestia que diligit quandoque pervenire possit. Bene igitur odor vestimentorum eius sicut thuris esse perhibetur: quia in omnibus operibus suis orat: dum perveniendi intentione ea que bona opera. Sequitur.

Tertus. Ortus conclusus foros mea: ortus conclusus: fons signatus. Ortus sancta ecclesia existit: quia dum populos multos in fide gignit: quasi flores pulchros bona terra emittit. Qui ortus conclusus bene esse dicitur: quia charitatis vallo circumquaque munitur: ne inter numerum electorum reprobus aliquis ingrediatur. Unaqueque anima sancta etiam ortus conclusus esse intelligitur: quia dum bona sua intentione vite eterne abscondit: dum humanas laudes omnino contemnit: ipsa bona intentione se circumsepit ne ad interiora rapienda hostibus antiquis irrumperere possit. Fons etiam dicitur: quia dum celestia assidue cogitat dum scientiam scripturarum semper in ventrem memorie congregat: quasi aquas viventes sancta mens in se signere non cessat: quas sitientibus primis prebere ut reficiantur: valeat. Unde scriptum est dicite domino. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternum. Sed aqua quam ego dabo ei: fiet in eo fons aque viventis in vitam eternam. Et alibi. Qui credit in me sicut dicit scriptura flumina aque vite fluent de ventre eius. Sed cur dicitur fons ille signatus: nisi quia sensus spiritualibus mentibus indignis absconditur. Infideli enim homo a domino dicitur: spiritus autem ubi vult spirat et vocem eius audis: et nescis unde veniat: aut quo vadat. Et iterum scriptum est. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Quod enim ibi lumen significatum: hoc hic proculdubio fons